



TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12836/2021

Adesão a Ata de Registro de Preços nº 051/2021, oriunda do Pregão Presencial nº 041/2021 do Município de Iguaba Grande/RJ, datada em 01 de setembro de 2021, objetivando aquisição de insumos para drenagem pluvial e pavimentação com lajotas de concreto intertravados, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem do Município de Armação dos Búzios.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa à Estrada da Usina Velha, nº 600, Centro, Armação dos Búzios/RJ, inscrito no CNPJ sob o número 01.616.171/0001-02, neste ato representado pelo **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E DRENAGEM**, Sr. Miguel Pereira de Souza, portador do CPF Nº 606.645.767-53, doravante simplesmente denominado como **ADERENTE**, através do presente **TERMO DE ADESÃO**, adere a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2021**, oriunda do Pregão Presencial Nº 041/2021, firmada entre o **MUNICÍPIO DE IGUABA GRANDE/RJ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 01.615.882/0001-62, com sede administrativa à Rodovia Amaral Peixoto, nº 3399, km 102 – Cidade Nova – Iguaba Grande/RJ, e a empresa **JFS COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede social à Rua 04 (atual Debret) lote 19, quadra O, Loteamento Parque Alvorada, Havaí – Zona Urbana – Araruama/RJ, inscrita no CNPJ sob nº 32.960.071/0001-22.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Por meio deste termo, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**, **ADERE**, no percentual estipulado na cláusula segunda deste termo, a Ata de Registro de Preços nº 051/2021, oriunda do Pregão Presencial nº. 041/2021 do Município de Iguaba Grande/RJ, firmada em 01.09.2021 objetivando futura e pretensa “aquisição de insumos para drenagem pluvial e pavimentação com lajotas de concreto intertravados”, com os seguintes itens:

Item	Código	Descrição	Und	Quantidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	08.020.0010-0	LAJOTAS CONCRETO, ALTAMENTE VIBRADO, INTERTRAVADO, C/ARTICULACAO VERTICAL, PRE-FABRICADOS, COR NATURAL, ESP.8CM, RESISTENCIA A COMPRESSAO 35MPA, INCLUSIVE TRANSPORTE.	m²	28.000,00	JFS	R\$ 77,50	R\$ 2.170.000,00

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PROCESSO Nº 1836/21
FLS. 231
ASSINATURA: [Signature]

2	20.113.0013-0	PO-DE-PEDRA PARA REGIAO DE MACAE, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA NO CAMINHAO. FORNECIMENTO	M³	4.390,00	JFS	R\$ 86,80	R\$ 381.052,00
3	20.113.0015-0	AREIA PARA A REGIAO DE MACAE, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA NO CAMINHAO.FORNECIMENTO	M³	5.600,00	JFS	R\$ 86,50	R\$ 484.400,00
4	06.015.0060-0	GRELHA E CAIXILHO DE CONCRETO ARMADO, SENDO AS DIMENSOES EXTERNAS DE 0,40X0,90M GRELHA E 1,10X0,54M CAIXILHO).	Un	250	JFS	R\$ 380,00	R\$ 95.000,00
5	06.004.0060-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1(NBR 8890/03), PARA GELERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, COM DIAMETRO DE 300MM, INCLUSIVE TRANSPORTE	m	750,00	JFS	R\$ 98,75	R\$ 74.062,50
6	06.004.0062-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1(NBR 8890/03), PARA GELERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, COM DIAMETRO DE 400MM, INCLUSIVE TRANSPORTE	m	750,00	JFS	R\$ 101,20	R\$ 75.900,00
7	06.004.0064-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1(NBR 8890/03), PARA GELERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, COM DIAMETRO DE 500MM, INCLUSIVE TRANSPORTE	m	1.000,00	JFS	R\$ 140,80	R\$ 140.800,00
8	06.004.0066-0	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1(NBR 8890/03), PARA GELERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, COM DIAMETRO DE 600MM, INCLUSIVE TRANSPORTE	m	500,00	JFS	R\$ 175,50	R\$ 87.750,00
9	08.027.0037-0	MEIO-FIO RETO DE CONCRETO SIMPLES FCK=15MPA, PRÉ-MOLDADO, TIPO DER-RJ, MEDINDO 0,15M NA BASE E COM ALTURA DE 0,45M, FORNECIMENTO	m	8.000,00	JFS	R\$ 63,05	R\$ 504.400,00

[Signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PROCESSO Nº 1836/21
FLS. 232
ASSINATURA:

10	10768	BLOCO CONCRETO PRENSADO, DE (15X20X40) CM	Un	10.000,00	JFS	R\$ 3,52	R\$ 35.200,00
11	06.016.0003-0	TAMPAO COMPLETO DE FERRO FUNDIDO, COM 225KG, PARA POCO DE VISITA TIPO K-240, CLASSE 300. FORNECIMENTO	UN	130	JFS	R\$ 307,35	R\$ 39.955,50
12	7244	CIMENTO PORTLAND CPV-ARI, ALTA RESISTENCIA INICIAL, NBR 5733, EM SACO DE 40KG INCLUSIVE TRANSPORTE	KG	30.000,00	Cauê	R\$ 0,80	R\$ 24.000,00
13	14560	BRITA 3, PARA REGIAO, INCLUSIVE TRANSPORTE	T	1.250,00	JFS	R\$ 76,54	R\$ 95.675,00
Valor Total:							R\$ 4.208.195,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E PERCENTUAL DE ADESÃO: O valor global desta adesão é de R\$ 4.208.195,00 (quatro milhões duzentos e oito mil cento e noventa e cinco reais), perfazendo o percentual de 50% (cinquenta por cento).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de vigência da Ata será de 12 meses, a contar da assinatura do presente termo.

Parágrafo Único. Após a formalização da adesão, os contratos serão formalizados em até 90 (noventa) dias, na forma do art. 22, §6º do Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013.

Armação dos Búzios/RJ, 27 de dezembro de 2021

MIGUEL PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem